⁶⁴ v. 6. ⁶⁵ Rom. vi, 22. ⁶⁶ v. 8. ⁶⁷ Prov. xvi, 24. ⁶⁸ Ps. cxviii, 105. ⁶⁹ v. 9. ⁷⁰ v. 13. ⁷¹ v. 17.

(1) Rursus Origenis de SS. Eucharistia sententia catholica, quam et in aliis ejusdem scriptis late

Ape somnus est peractum peccatum : dormitatio autem conflatus in anima impurus cogitatus : denique indormitatio, declinatio ad deteriora. Vetat somnum lex, dormitationem Evangelium : illa enim amputat peccati consummationem, hoc suborientem menti nequitiam. Nam dictum fuit antiquis : Non occides; ego autem dico vobis, Non irascaris

⁶⁶ Hic animadvertendum est, formicæ naturalem concinnum motum, vocari ab auctore sapientiam. Nam qui est sapiente sapientior, is dicitur sapientior. Quomodo autem formica sub domino non est, quandoquidem omnia Deo famulantur? nisi quod Deus dupliciter dicitur dominus, et quia creator, et quia cogitatus. Quare et Paulus scribit : *Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo* (id est secundum virtutem ac scientiam), *habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam*⁶⁷. Jam si finis hujusmodi atque scientiæ expers est formica utpote irrationalis, constat eam esse hujusmodi quoque famulatu liberam. Bene ergo dicitur formica non esse sub domino, secundum hujusmodi dominatum. Attamen sub Dei dominatu vicissim dicitur, sub eo scilicet tanquam creatore.

⁶⁸ Formicæ similitudine videtur nobis Salomon viam agendi describere : ape autem theoriam actarum rerum ipsiusque actoris denotare : quam theoriam seu doctrinam puri æque atque impuri, sapientes ac fatui, ad suæ animæ sanitatem adhibent. Et nili videtur favus, ipsorum negotiorum locum tenere : hærens autem ei mel, symbolum esse theoriæ ipsorum. Et favus quidem præteribit : nam Cælum, inquit, et terra præteribunt : mel tamen non præteribit, quia Salvatoris nostri Jesu Christi verba non præteribunt. De quibus dicit Salomon : *Favi mellis, pulchri sermones ; et dulcedo horum, animæ medela*⁶⁹. David etiam : *Dulciora, inquit, faucibus meis oracula tua, plus quam mel ori meo*⁷⁰. Effectum vero laboris virtutum atque scientiæ, labore nominavit. Reges porro et idiotas, non dicit vel eos qui diademate ornantur, vel de sterquilinio pauperes ; sed homines qui erga Deum mentem bene eruditam atque in virtutibus obfirmatam habent, hos reges dicit.

⁷¹ Somnus hic rationali tantum animæ obrepit. Nanique hic significat insipientiam et inscitiam. Evigilatio quidem facit hominem tanquam struthionem solitarium in domo.

⁷² Illic attendendum est, ne forte ex hujusmodi corporis motibus cognoscant adversarii cogitationes intra nos versantes. Nam cordium quidem solum Deum cognitorem esse credimus.

⁷³ Quicumque Christi carnes manducat, et ejus sanguinem bibit, sanguinem justum possidet ; quo

⁶⁴ v. 6. ⁶⁵ Rom. vi, 22. ⁶⁶ v. 8. ⁶⁷ Prov. xvi, 24. ⁶⁸ Ps. cxviii, 105. ⁶⁹ v. 9. ⁷⁰ v. 13. ⁷¹ v. 17.

exponit atque tuetur Huetius in *Origenicis*, lib. II, dissert. xiv, 2.

si privetur rationalis anima, ea mori dicitur. Nam anima quæ peccat, ipsa morietur. Quod si quis sanguis justus est, utique erit et injustus, quem sibi attrahunt qui comedunt datum in escam populis Æthiopum ** (draconem) pane mendacii nutritum. Et sane qui diis alienis sacrificant, justum sanguinem suum pessumdant : qui autem semet sacrificium Deo soli offerunt, ii sanguinem injustum disperdunt. Subsequetur autem omnino injusti sanguinis corruptio. Verumtamen id non nisi presente tempore accidit ; sed ab initio non fuit sic. Non enim in morbi corruptione valetudo puerorum fuit, qui sani initio geniti fuerunt.

** Reprehendit mutua mendacia, quæ ipsos ad disceptationes conferunt atque lites. Vel fratres sunt, qui adoptionis gratiam habent, et sub uno sunt patre Christo; quos invicem distrahere conatur testis iniquitatis, perturbationes ipsis inmittens et judicia. Verbum autem « accendit » apponitur, ut credo, propter vitiosas cogitationes, quæ animum ad iram odiumque inflammant, cupiditatem autem ad turpia opera. Hujusmodi cogitationes Paulus quoque appellavit** maligni tela ignea, quæ animam vulnerant mortemque adducunt.

** Matrem secum habere eum jubet, quæ est sapientia generans, nempe illa secundum Deum. Atqui oportuisset patrem potius nominare, namque hic ad filii existentiam plus confert. Sed quia fieri nequit, ut ipse Deum cognoscat ante factarum rerum notitiam, ideo matrem potius quam patrem secum habere jubet ; ut per matrem filius patrem cognoscat. Nam nisi ipsa eum pepererit, lucem non aspiciet, quæ videlicet ipsius Dei agnitio est.

** Quia mandatum legis lucerna est et lux. Et fortasse lucerna Testamentum Vetus est : illud enim erat quasi lucerna quæ incendebatur et apparebat. Lux vero, Novum Testamentum est : Ego enim, inquit, lux sum mundi ; improborum redargutio, honorum eruditio. Nam per legem cognitio peccati.

** Tanta est enim nequitiae voluptas, quanta unicus panis.

** Si a vera scientia corripitur, scientiam quamlibet falsam abjiciet, qui antea furabatur, ob scientiæ indigentiam, ex infatuata a Servatore nostro scientia ac sapientia. Redditurus autem septuplum dicitur, quia septies in die laudabit Deum, et cunctis sensibus suis Deo traditis, liberabit se a paratis diabolo et angelis ejus suppliciis.